III. — *Las indulgencias*, — son el tercer medio de asistir á las almas del purgatorio. Sabeis que las indulgencias son un perdon de las penas que se tendria que sufrir en el purgatorio para expiacion de sus pecados, perdon unido por la Iglesia á la recitacion de ciertas oraciones y á la practica de algunos ejercicios de piédad. Las indulgencias son parciales y plenarias. Son parciales cuándo no absuelven más que una parte más ó menos considerable de las penas debidas por nuestros pecados. Son plenarias cuándo absuelven totalmente de estas penas.

Segun esto, nosotros podemos ganar indulgencias no solamente para nosotros mismos, sinó tambien para las almas de los difuntos que están detenidas en el purgatorio. Para esto nos basta decir las oraciones ó réalizar los actos á los cuáles están agregadas las indulgencias aplicables á los difuntos, y aplicarselas con nuestra intencion².

1. *Verdadero espíritu de San Francisco de Sales*, 3ª parte, c. 8. a. 2.

2. Indulgentiæ applicari etiam possunt per modum suffragii animabus in purgatorio degentibus. — Certa hæc præpositio est ejusque contradictoria est temeraria. Etenim Pius VI in sua Const. *Auctorem fidei* has synodi Pistoriensis propositiones proscripsit, nempe 24:

Las indulgencias aplicables á los difuntos son muy numerosas. Para no hablar más que de las indulgencias plenarias más faci-

« Item in eo quod superaddit (synodus), luctuosius adhuc esse, quod chimerica isthæc applicatio transferri solita sit in defunctos »: quæ declaratur « falsa, temeraria, piarum aurium offensiva, in Rom. pontifices et in praxim et sensum universalis Ecclesiæ injuriosa, inducens in errorem hæreticali nota in Petro de Osma confixum, iterum damnatum in art. 22. Lutheri »; et 43: « In eo demum, quod impudentissime invehitur in tabellas indulgentiarum, altaria privilegiata, etc., temeraria, etc. » — Diximus *per modum suffragii*, quia cum jurisdictionem Ecclesia non habeat in purgantes animas, ideo indulgentiæ quæ in earum solamen ab Ecclesia conceduntur, non habent nisi vim impetrationis una cum solutione pretii, seu satisfactionum quas Ecclesia ex thesauro suo auctoritate qua pollet Deo offert, ut ipse pro sua misericordia dignetur illarum intuitu vel totam vel partem illius pænæ luendæ ad integram satisfactionem condonare. — Quo sensu nihil habet enuntiata propositio, quod cordato viro non probetur. Etenim ejus veritatem evincunt: 1º argumenta omnia quibus catholici ostendunt viventium suffragia defunctis prodesse; 2º dogma *De communione sanctorum*; « Neque enim, inquit s. Augustinus, *De civ. Dei*, lib. 11, c. 9, n. 1, piorum animæ mortuorum separantur ab Ecclesia... Cur enim fiant ista, nisi quia fideles etiam defuncti membra ejus sunt? » Hinc s. Thomas, Suppl. q. 71, a. 10, scribit: « Non est aliqua ratio, quare Ecclesia transferre possit communia merita, quibus indulgentiæ innituntur, in vivos et non in mortuos; » 3º evincit Rom. Pontificum auctoritas et agendi ratio. Etenim Joannes VII. an. 878, et Joannes IX, an. 900, indulgentias in defunctorum suffragium concesserunt apud Mabilonium, *Præf. ad sæc. III. Benedictin.* Sixtus IV. in const. *Licet ea*, Petr. de Osma propositionem hanc confixit: « Romanus Pontifex purgatori pænâ remittere non potest »; et Leo X, art. 22 Lutheri: « Indulgentiæ nec sunt necessariæ nec utiles mortuis. » 4º Eam demum evincit universalis Ecclesiæ sensus et praxis, quæ ab immemorabili consuevit indulgentias in suffragium defunctorum largiri. Jam vero juxta celebrem s. Augustini regulam: « Si quid universa per orbem frequentat Ecclesia, quin ita faciendum sit, disputare, insolentissimæ insanix